
 

 

 
 
 
Decreto n. 36  del 26.05.2024 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA      la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’articolo 22, che disciplina gli Assegni di Ricerca per lo  

  svolgimento delle attività di ricerca; 

VISTO il decreto ministeriale n. 102 del 9 marzo 2011, con il quale è stato determinato l’importo annuo minimo degli  

assegni di ricerca per lo svolgimento di attività di ricerca al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione 

erogante; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca, emanato con  

D.R. n. 3521 del 03/09/2021; 

VISTA   la legge 6.11.2012, n.190, e s.m.i. contenente le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione  

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTI  il Codice di Comportamento Nazionale, emanato con DPR n.62 del 16.04.2013 e il vigente Codice di  

Comportamento dell’Ateneo; 

VISTO il vigente piano triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo;  

VISTA la delibera n. 03 del 16/01/2024 del Comitato Direttivo del Centro di approvazione dell’indizione di n.2 procedure  

di indizione di Assegni di Ricerca; 

VISTO  che con delibera 9 del 18/03/2024 del Comitato Direttivo del Centro, analizzate le esigenze specifiche del  

Centro, è stato modificato il settore scientifico disciplinare, inizialmente previsto come area scientifica : L-

LIN/02 , settore scientifico disciplinare didattica delle lingue moderne, e quindi modificato in area scientifica 

SPS/04 settore scientifico disciplinare Scienza Politica; 

CONSIDERATO che, come esplicitato nella suddetta Delibera, alla copertura della spesa necessaria si provvederà con i  

seguenti fondi iscritti: “Progetto Assegnazione per il funzionamento anno 2024” 

040550_BUDGET_ECONOMICO_FUNZIONAMENTO_2024“- CA.04.40.04.02.01.01–Assegni di ricerca; 

VISTO   il proprio Decreto n. 24 del 06/05/2024, con il quale è stato emanato un bando di concorso per il conferimento  

di n. 1 (uno) assegno per lo svolgimento delle attività di ricerca indicate in dettaglio nell’allegato A al bando 

medesimo – cod.rif.: AR3_2024; 

VISTO   il proprio Decreto n. 25 del 06/05/2024, con il quale è stato emanato un bando di concorso per il conferimento di n. 1 

(uno) assegno per lo svolgimento delle attività di ricerca indicate in dettaglio nell’allegato A al bando medesimo – 

cod.rif.: AR4_2024; 

VISTO  l’art. 6 dei Bandi sopra indicati, che prevede che la Commissioni Giudicatrice è nominata con Decreto del Direttore, su 

proposta del Comitato Direttivo ed è composta da  professori e ricercatori universitari; 

VISTA   in particolare, la citata delibera n. 03 del 16/01/2024, con la quale il Comitato Direttivo del Centro ha designato, quali 

componenti  della Commissione giudicatrice dei citati concorsi:  con le funzioni di Presidente,  Amalia Caputo Professore 

associato di sociologia generale Settore Scientifico Disciplinare SPS/07; in qualità di membro componente Prof. Annarita 

Criscitiello Ricercatore di scienza politica Settore Scientifico Disciplinare SPS/04; in qualità di membro componente 

Prof. Michelangelo Vercesi Professore associato di scienza politica Settore Scientifico Disciplinare SPS/04; 

 



 

 

 

e con le sole funzioni di segretario, la dott.ssa Valentina Reda, Funzionario cat. D/D2 in servizio presso il  Centro Federica 

Weblearning di questo Ateneo , per il conferimento di n. 2 (due) assegni per lo svolgimento delle attività di ricerca 

indicate in dettaglio, rispettivamente, nell’allegato A di ciascun bando, in modalità telematica sulla piattaforma TEAMS,  

nel giorno 27 maggio 2024,  a partire dalle ore 10.00 per la valutazione dei titoli per i seguenti concorsi cod.rif:  

o AR3_2024; 

o AR4_2024; 

 
 ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità dei docenti e ricercatori sopra indicati; 

 ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive di certificazioni rilasciate dai membri della nominanda Commissione Giudicatrice dove 

gli stessi dichiarano di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato per i reati previsti nel 

capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

ACQUISITA per le vie brevi, dalla Direzione del centro che, la sede del Centro non è disponibile per espletare la procedura in 

presenza , 

 

DECRETA 

 

- di integrare l’allegato A al Bando Assegno di Ricerca AR3_2024, pubblicato con Decreto del Direttore n. 24 del 

16/05/2024 al punto: “ Data, ora e sede della prova colloquio” con la dicitura ” La Commissione di valutazione si riunirà 

in modalità telematica sulla piattaforma Teams” come da art. 6 del sopracitato Bando , a partire dalle ore 10.00 per la 

valutazione dei titoli per i suddetti concorsi; 

 

- “Data, ora e sede pubblicazione risultati valutazione titoli “:Entro le ore 11:00 del 27/05/2024 – Albo Ufficiale 

di Ateneo al link: http://www.unina.it/ateneo/albo-ufficiale e http://www.unina.it/ricerca/bandi-

nazionali/assegni-di-ricerca; 

 

“ Data, ora e sede della prova colloquio” con la dicitura ” Ore 11.30 del 27/05/2024” per la procedura 

Assegno di Ricerca AR3_2024; 

 

“ Data, ora e sede della prova colloquio” con la dicitura ” Ore 12.00 del 27/05/2024” per la procedura 

Assegno di Ricerca AR4_2024; 

 

 

                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                         Prof. Fortunato Musella 

                                                                                         (firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del d.lgs. 82/2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
ALLEGATO A -  
 

SCHEDA INFORMAZIONI BANDO DI CONCORSO ASSEGNI DI RICERCA 
Numero identificativo procedura di 
concorso 

Bando Assegno di Ricerca AR4_2024  

Tipologia procedura Progetto di ricerca definito nel bando 
Centro sede della ricerca Federica Web Learning – Centro di Servizio 

di Ateneo per l’Innovazione, la 
Sperimentazione e la Diffusione della 
Didattica Multimediale 

Area scientifica SPS/04 
Settore scientifico-disciplinare Scienza Politica 
Tipologia Assegno Post-Laurea 
Titolo richiesto per l’accesso e data limite 
del conseguimento Laurea magistrale (conseguita entro 

scadenza bando) 
Data presunta di inizio attività 03/06/2024 
Durata del contratto (in mesi) 12 
Importo lordo annuo (al lavoratore) 23.000,00 
Compatibilità Assegno con attività 
didattiche retribuite ex art. 23 legge 
240/2010 

Compatibile per didattica integrativa, previa 
autorizzazione del Responsabile del Centro 
su parere del Responsabile Scientifico. 

Titolo del programma di ricerca Alta formazione e digital learning: analisi di 
trend nazionali e internazionali relativi 
all’ibridazione degli spazi di apprendimento e 
sviluppo edtech per la formazione online 

 
  Descrizione sintetica del programma di 
ricerca 

Il programma di ricerca ha lo scopo di 
applicare teoria, metodi e strumenti 
dell’analisi sociologica all’interpretazione del 
rapporto tra alta formazione e nuove modalità 
di fruizione di contenuti multimediali per 
l’apprendimento. In particolare, la ricerca 
sarà rivolta all’analisi e alla sperimentazione 
di formati didattici e formule di progettazione 
ed erogazione di percorsi formativi centrati 
sull’ibridazione degli ambienti di 
apprendimento e la convergenza d’uso di 
strumenti edtech. Con attenzione agli sviluppi 
recenti dell’Intelligenza artificiale e alla 
formazione Mooc-based. A questo scopo, 
sarà utilizzato il caso studio di Federica Web 
Learning per esaminare e sperimentare le 
implicazioni in prospettiva multipiattaforma. 

Responsabile scientifico (se già individuato)  Fortunato Musella 
Numero massimo pubblicazioni scientifiche 
(o altri prodotti della ricerca) da presentare 5 
Data, ora e sede pubblicazione risultati 
valutazione titoli 

Entro le ore 11:00 del 27/05/2024 – Albo 
Ufficiale di Ateneo al link: 
http://www.unina.it/ateneo/albo-ufficiale e 
http://www.unina.it/ricerca/bandi-
nazionali/assegni-di-ricerca 



 

 

Data, ora e sede della prova colloquio  
Ore 12.00 del 27/05/2024 
La commissione di valutazione sarà 
composta da: 
Amalia Caputo Professore associato di 
sociologia generale Settore Scientifico 
Disciplinare SPS/07 
amalia.caputo@unina.it 
 
Annarita Criscitiello Ricercatore di scienza 
politica Settore Scientifico Disciplinare 
SPS/04 
annarita.criscitiello@unina.it  
 
Michelangelo Vercesi Professore associato 
di scienza politica Settore Scientifico 
Disciplinare SPS/04 
michelangelo.vercesi@unina.it  
 
Valentina Reda , Funzionario D2 (segretario 
verbalizzate) 
valentina.reda@unina.it  
 

La Commissione di valutazione si riunirà in 
modalità telematica sulla piattaforma Team  

 
Gli interessati potranno assistere al colloquio 
inviando richiesta tramite pec 
(federica@pec.unina.it) entro e non oltre le 
ore 09:00 del 26/05/2024, indicando in 
oggetto: Richiesta partecipazione al colloquio 
per concorso Assegno di Ricerca, cod. rif.: 
Bando Assegno di Ricerca AR4_2024. 

 

 
 


